
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA CĂIANU 
Comuna Căianu nr. 48; Cod postal: 407120,  

Telefon: +40-264280007, FAX: +40-264280027 

E-mail: primaria.caianu@yahoo.com,  Cod fiscal: 4288217   

 

Consiliul Local  

al comunei Căianu 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 din 26.01.2023 

privind aprobarea creării unui acces nou și realizare branșamente/racorduri la rețelele 

utilitare în zona drumului public 

 

Consiliul Local al comunei Caianu, judetul Cluj, intrunit in sedinta ordinară din 

26.01.2023,  

Având în vedere: Certificatul de Urbanism nr. 1261 din 29.09.2022 emis în favoarea 

domnului Belciug Alin Florin, în scopul elaborării documentației pentru autorizarea 

executării lucrărilor de construire a obiectivului locuință unifamilială, acces, împrejmuire la 

drum, branșamente și racorduri la rețelele de utilități urbane 

Potrivit prevederilor: 

- Art. 31 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul 

- art. 6 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 50 din 29 iulie 1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată 

 

         În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă crearea unui acces nou și realizare branșamente/racorduri la rețelele utilitare 

în zona drumului public, pentru imobilul teren situat în comuna Căianu, sat Văleni identificat 

în CF nr. 51527 Căianu. 

Art. 2. Lucrările vor fi executate cu următoarele condiții: 

a. vor fi executate pe cheltuiala exclusivă a beneficiarului, proprietarul terenului, fără să 

implice niciun cost, sub nicio formă, din partea comunei Căianu 

b. lucrările nu vor afecta sub nicio formă drumurile publice sau construcțiile de orice fel, 

cu excepția construcțiilor aparținând solicitantului 

c. lucrările nu vor afecta accesul pe proprietatea altor locuitori ai comunei 

d. lucrările nu vor afecta circulația rutieră în niciun fel 

e. bunurile proprietate publică și private ale comunei Căianu vor fi aduse la starea de 

dinainte de începerea lucrărilor 

f. constructorul/executantul lucrărilor care afectează domeniul public și/sau privat este 

obligat să evacueze în totalitate pământul umed și cel rezultat, în locuri special amenajate, să 

mature și să spele zona afectată de murdarie 

mailto:primaria.caianu@yahoo.com
https://idrept.ro/00014522.htm


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA CĂIANU 
Comuna Căianu nr. 48; Cod postal: 407120,  

Telefon: +40-264280007, FAX: +40-264280027 

E-mail: primaria.caianu@yahoo.com,  Cod fiscal: 4288217   

 

g. constructorul/executantul lucrărilor va semnaliza lucrările corespunzător, inclusiv pe 

timpul nopții 

h. lucrările vor fi executate cu respectarea legislației în vigoare, cu precădere cea privind 

lucrările de construire, circulația pe drumurile publice, liniștea și ordine publică  

Art.3. Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Căianu. 

Art.4. Prezenta Hotărâre se comunică Instituţiei  Prefectului -  Judeţul Cluj, domnului Belciug 

Alin Florin. 

 

Președinte de ședință       Secretar General comună  

Portik Lorant- Andras                             Vladimir Toda      

  

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 139 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

Nr. total al consilierilor =  11                   Voturi - pentru =     

Nr. total al consilierilor prezenţi=        - contra =                                          

Nr. total al consilierilor absenţi=         - abţineri=     

 

mailto:primaria.caianu@yahoo.com

